(132) «*Eius carnibus pascemini, eius sanguine potabimini, cuius effusione peccata dimittuntur, debita donantur, maculae deterguntur...* Currite ad eum et conuertimini, ille est enim qui conuerit auersos, prosequitur fugitivos, inuenit perditos, humiliat superbos, pascit famelicos, soluit compeditos, illuminat caecos, purgat immundos, recreat fatigatos, suscitat mortuos atque nequitiae spiritibus possessos et captos eripit. A quibus quia uos nunc immunes esse probauimus, gratulantes uobis admonenmus ut sanitas, quae apparuit in uestro corpore, haec in uestris cordibus conseruetur» (*Serm. 216 ad comp.* 11, 11; *PL* 38, 1082). Varias veces, San Agustín —un hombre de precaria salud, que conocía bien a los médicos de su tiempo— habla en el *De cat. rud.*, de cuestiones médicas (cf. 16, 45, p. 83; 25, 46, p. 119) y de Cristo médico, que libera a los hombres de sus enfermedades (cf. 22, 40, p. 111). «En dehors d'une curiosité générale qui s'étend à toute sorte d'objets, il ne s'intéresse pas à la médecine pour elle-même, mais toujours en vue d'une utilisation rhétorique dans la polémique, l'exégèse, la prédication devant un peuple toujours sensible au raisonnement par analogie (même si la comparaison est faussée à l'origine comme nous l'avons montré plus haut)... Peu importe en effet la nature du mal, ce dernier n'est qu'un prétexte à l'introduction du Christ médecin» (CORTES, J.: *Saint Augustin et la médecine*, en *Aug. Mag.*, t. 1, p. 47).

(133) «*Nam illa omnimoda in angelicam formam mutatio quae post hanc uitam promittunt, nullis uerbis exponi potest. Beati ergo qui persecutionem patiuntur propter iustitiam quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Haec octaua sententia quae ad caput redit perfectumque hominem declarat, significatur fortasse et circuncisione octauo die in Veteri Testamento et Domini resurrectione post sabbatum qui est utique octauus idemque primus dies et celebrazione octauarum feriarum quas in regeneratione noui hominis celebramus et numero ipso Pentecostes... quo die missus est Spiritus sanctus quo in regnum caelorum ducimur et hereditatem accipimus et consolamur et pascimur et misericordiam consequimur et mundamur et pacificamur atque ita perfecti omnes extrinsecus illatas molestias pro ueritate et iustitia sustinemus» (*De serm. Domini in monte* 1, 4, 12; *PL* 34, 1235).

(134) «Ce qu'on peut dire du Christ varie extrêmement d'un pré-catéchumène à un autre... On parlera donc très différemment selon le niveau des connaissances humaines ou spirituelles... De toutes façons, il faudra éviter les formules abstraites et les détail superflus, pour ne dégager que l'essentiel et le traduire en appel concret et simple» (ARNOLD, O.: *Quelques thèmes de pré-catéchèse*, en *Vérité et Vie*, 388, p. 3).

(135) Cf. 20, 35, p. 101.

(136) En un sermón pronunciado en abril del 396, se complace Agustín, con la gran alegría de sus fieles, en explicar un simbolismo numérico: «Quare ergo quadraginta dies in hoc mysterio celebrantur? Dominus quadraginta dies fecit cum discipulis post resurrectionem, sicut Actus Apostolorum testantur; post quadraginta dies ascendit in caelum et decimo die post ea quam ascendit misit Spiritum Sanctum. Quo impleti Apostoli et omnes qui conuenerant in unum locuti sunt linguis et fecerunt illa magna quae legentes et credentes amplectimur, cum magna fiducia loquentes uerbum Dei (*Act 1-2*)» (*Serm. 252, 10, 11; PL 38, 1177*).

(137) «Quid aliud hic (*Mt 2, 1-6*) significauit diuina prouidentia nisi apud iudeos solas diuinas litteras remansuras quibus gentes instruerentur, illi excaecarentur, quas portarent non ad adiutorium salutis suae, sed ad testimonium salutis nostrae? Nam hodie cum praemissas prophetias de Christo proferimus iam rerum completum luce declaratas, si forte pagani, quos lucrari uolumus, dixerint non eas tanto ante praedictas, sed post rerum euentum, ut haec quae facta sunt prophetata putarentur a nobis esse confictas, iudeorum codices recitamus ut tollatur dubitatio paganorum, qui iam in magis illis figurabantur quos iudei de ciuitate, in qua natus est Christus, diuinis eloquiiis instruebant et eum ipsi nec requirebant agnoscebant» (*Serm. 200, 2, 3; PL 38, 1030*).

(138) Es este un tema que aparece con mucha frecuencia en los sermones de San Agustín. Cf. LAURAS, A.: *Deux images du Christ et de l'Eglise dans la prédication augustinienne*, en *Aug. Mag.*, t. 2, pp. 671-675. Aparece tres veces en los sermones anteriores al *De cat. rud.*: *Serm. 200, 4 (PL 38, 1030-1031)* aparecido después del 393; *Serm. 89, 4 (PL 38, 557)* que data del 396; *Serm. 88, 10 (PL 38, 545)* hacia el 400. Puesto que es un tema donatista (cf. p. 168s.), aparecerá más frecuentemente en la obra posterior.

(139) «Itaque, fratres, curramus in hac uia, quia christiani catholici sumus, quae est una ecclesia dei, sicut praedicta est in scripturis sanctis. Non enim latere illam deus uoluit, ut nemo se excusaret: praedicta est futura per orbem terrarum, exhibita est toto orbi terrarum. Nec nos debent mouere haereses et schismata innumerabilia: magis nos turbarent si non essent, quia et ipsa praedicta sunt, adtestantur in euangelio. Quomodo enim praedicta est ecclesia Dei futura per gentes? Una, constituta in petra, quam portae inferorum non uincant. Porta inferorum est initium peccati: *stipendia enim peccati mors* (*Rm 6, 23*) et mors utique ad inferos pertinet... Sed quia ab illis omnibus haeresibus et schismatibus, id est, filiis superbiae non uincitur ecclesia catholica, ideo praedictum: *et portae inferorum non uincent eam (Mt 16, 18)*» (*Serm. Mai 12, 3 (PLS 2, 445)*). Este texto de Agustín nos da una pista para responder a esta cuestión: ¿Por qué en la explicación sobre la historia de la Iglesia se habla explícitamente de San Pablo (23, 43) y sobre San Pedro no hay más que una alusión velada (23, 43)? Por de pronto, parece que en el caso de San Agustín la cuestión del Primado no estaba entre las primeras que le preocupaban sobre el año 400; será más tarde cuando salte a primer plano con la cuestión pelagiana (cf. PERLER, O.: *Le "De Unitate" (ch. IV-V) de saint Cyprien interprété par saint Augustin*, en *Aug. Mag.*, t. 2, pp. 841-853). En segundo lugar, la eclesiología agustiniana se inclina más bien a interpretar *Mt 16, 18-19* en el sentido de que «piedra» significa ante todo Cristo y la fe (cf. *Serm. Mai 12, supra*; LÖRS, M.: *Le "Tu es Petrus" dans l'exégèse patristique*, en *Eglise et Théologie*, 1958, pp. 31-32; LUDWIG, J.: *Die Primatwortw Mt 16, 18-19 in der altkirchlichen Exegese*, Münster 1952). Finalmente el kerigma de Agustín se dirige a los paganos, cuyo apóstol fue Pablo.